
Governo Municipal de 

QUIXERAMOBIM 

   

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS  
TOMADA DE PREÇOS N° 0712220223-TP 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Quixeramobim torna 
público para os interessados que dia 24/04/2024 as 09:00 horas realizará sessão 
para abertura de propostas de preços referente a TOMADA DE PREÇOS N° 
0712220223-TP. Maiores Informações, na sede da Comissão de Licitação com 
endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707 - CEP 63.800-000 - 
Quixeramobim - Ce no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 
- PRESIDENTE DA CPI- DO MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA 

A ser publicado no dia 22/04/2024 

Jornal O Estado 
DOE CE 



Com a decisão, chega ao fim a trégua de seis meses que aliviou as sanções impostas no setor de petróleo e gás 

'dude.ç a. Tnui.5a.d. O. Lii.'Çi ir Opr'aia, 	60512009 - Come - sucuri. 

ria seu do Ca,di*. CEP ia.iao-000. riu d,i,,e,,.doi iiaip,orri,trdai 

SINART - SINALIZAÇÃO VIÁRIA (CONSTRUÇÕES LTOA 
To- a público guio (esPies da Suipeviiiesdêrosa Estadual do Meio Ambien- 
te  - SEMACE a Licença de Operação -LO 93/2024 - DiCCiP para Eoivaçls 
de Areia 50 i,eoo do Rio cusab, se sire/o/pio de Itapianu/cE. F0, doteres-
luada o oiue,pr/V.esto das eoga OEaS contidas nas Normas einstruções de 
LkeVO/.RleVtO da SEMACE. PIJ$UCXDADE LEGAL • O ESTADO: (85) 3033.7519 

,u,STtm000 

AVISO 0€ LICITAÇÃO 
Pregao Eletrônico r e000512024 - 5/6s0 iieoan 

N- PROCESSO: 13075.07740312023-10 
Oir,iETO Co,~ 4, sonsa, ,a,i.520u. uno,, d.duoaçio amaS/ruoi de 
luar Ou obra d. ,00uinio.çin • iomrO..u,,,. (os de .uuuS000ri . caça, ao 
Co.rruaouiaçan irnSroiaoio.oai a. Dulug.ou.0 d.3' R.giã, Frssal íru.siruaa/CE. 
T.,.iiroadPi. San i,uiIVMA) u Auf*odoga de Feraireu (rvúriiro as ao.jurioi.. 
ao Peco... Aaispn.I,Pio*o M.dom. Sire 15.5). 
-roma. 0€ trema LICITADOS: 3 
EDITAL E ENTREGA DAS PROPOSTAS. A p~ da. oouoou 4. 22/0412024 
.00 .s 08i.55 do de 08/55/2024 (vieira. .0.,.) ii. Bruuík.). Edital 
d$pneobl poa ioiisuuird luas uodu.çir. •ircno,sun u.um.posp.gno.0/. 
hnoR'Jtoeoocz..bo/r.oaa.M.Oueiror.Oe/ae.a.aoe4,ieaoir,7ioVi.i.aoS...ou0.1o.,) 
IaN000.98/6/-,,d.d.0-4.a.Wuirskcd/.O€3-.uirg-17000a.2024. niu lo adrieço 
Rui. Bri, de 047,45.909-4' .,,dai - FoiiANza)CE. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS dia 00/06/2024 4.08/00 is0000'n 080001 d. 

LOCAL: ',s.uiu 5a.e,dunoas 
DANIEL SÃ DA SILVA 

oeuariraun'aec.irr,a.a.ir.i2i(Addr uso aLrrua,s0iui&n 

acNbaco.aac*uRaQuRaZ 
si airoso - CEP riMODO e,,.. iii/390-ioxo.~CE - E-rei 
Coff., DE caçA, Pe,.,.,e.anIKa-4$JairJ.aaIuia 

i,

P.

0/i.,aii.  

,.iriue...Eir,Oud,C,. ..,,'e.a,,.,.ii,iS?.u/.ZSi 0..r,,duCiirguo. 

2'V.. ui,.ia. Sair.. a.dVairSE ..,r 	ir 	ir 
a.a a. a..rira. P,im.i en2o,ra,-o..2002e.ordnaa. anuir po MARIET(90ZA 

irNm eusMui& run.u,a, . auia..ulr a. .eu,a, a. ~~ a. 
'SOu..., b~ na a. de u.~ r~ ao u~ na li~ ir 

irea.,uia, 	ao. mi p.unem. . miro., rena.,. rir, .OuOW O. ira. 
ir,birEO. ..m.a... a. .imuia,. .aarr. pro ir' poirir-.ir, 809,• irAN,... nu ir.. 
ui-a.,aa.1~442.71e0. iriooa.Ouuuirio qarru/Ol/eru.. .ra.a-uiroa..u... 

4.r-.dka.. .ui...u0609nar.m09/m*....O.irirnku.m.uieda. 
u..u3ca3.*mirfrO.pa.,ANa.GirIANd..a.fla2mN.,..i-,ia... 
~M~ 33.5 e.rui. . ir ia.mlirq...d. 47,1* um.. pa.a47ed,  
.253.om,2. ~~um. ,,O.'aRr o, ,4iro pai, ae uia.a.o.da. oai,Su.,ira 42 

o,, ao.. .ou.amm ria.um,Odo.a. 	4.a.4.aiWw.e..,sANr.a. uno... 
a..ir..qir...r.aoANumir,.....um...,ui..umr,...a.r.a.d. 'ir'iu-.o- 
• ri/a~ a.as..,ir. a., ,a~ pua. ae mo..o~ u 9u.eL224,05 M. .rrn aia sai,, 
raia. ,.qau...uirir.00'r,iri,aa.pe,a.d.a.irGAN,$OU  

6/iran. moam, aa rona.auca. um  ir ..qaaui. .0/ria... umram. .a.a, ir 

aiap..oT4o.4.Niu.g.uieoir,a.d.i0/3YiO'.ddrir,da.27.OriMioo4.i,.P-0'.d 
9.5118.9010,4 	Errio,, dee. rei, moi a. a..00çai d.air ,09o,E, O 

CIT~ 	 10181 

a.. AqamrcE...sua..s.ra.avaa a.ao.ouo,ui.o.u.,,a., 

O ESTADO • Fortaleza. Ceará, Brasil a  Sexta-feira, sábado e domingo. 19. 20 e 21 de abril de 2024 D 

   

INTERNACIONAL 
Argeotina.AArgentina não renovou o contrato com profissionais da saúde que atuavam em um progra 
prevenção à gravidez na adeiescéncm, criado em 2018. Fontes do governo adornam que o plano contEi 
sendo desenvolvido por mero de um 'papel onentado, mas não forneceram maiores detalhes sobre e  

W 
°-Ft.:------' - 

   

Brasil é contra retomada de 	UE alerta para risco ' 

sanções dos EUA à Venezuela 
iminente de guerra
regional no Oriente Médio 

A licença temporária concedida mediante o Acordo de Barbados 

expirou nesta quinta-feira e não será renovada pelos norte-americanos 
FOTO RIPRODUÇA0IINSTAGRAM NIÇOIAS MADURO 

Diante da decisão norte-
-americana de não retomar 
a licença temporária que 

aliviava as sanções impostas 
Venezuela no setor de pc 

iróleo e gás, fontes da diplo-
macia brasileira afirmam 
que o Itamaraty enxerga a 
ação como 'pressão" contra 
o regime de Nicolás Madu-

ro etc posiciona de maneira 
contrária. À CNN, tais fon-
tes revelaram que o Brasil 
deverá manter a tradição 
de condenar sanções eco-
nómicas, só admitindo-as 
mediante a aprovação do 
Conselho de Segurança das 

Nações Unidas. A referida 
licença expirou nesta quin-
ta-feira, tu. 

Nesta semana, o presi-
dente Luiz Inicio Lula da 
Silva visitou o seu homólogo 
Colombiano Gustavo Petro 
e, em comunicado publica-

do após a reunião, os cIte-
(es de Estado 'repudiaram 
qualquer sanção que unica-
mente serve para aumentar 

o sofrimento do povo vene-
zuelano". Quando houve o 
anúncio de que a trégua não 
seria renovada, o presidente 
Nicolás Maduro respondeu 

que seu pais estava "acue - 
sando com ou sem licença" 
Não somos uma colônia 

gringa". pontuou o político 
na segunda-feira. 15. 

A situação está relacio-
nada com a realização das 
eleições presidenciais vene-
zuelanas de 2024, na qual 
Maduro deverá concorrer 

reeleição. O pleito está 

cercado de denúncias que 

contrariam a promessa fei-
ta no Acordo de Barbados 
de que a votação seria livre 
e transparente. Entre elas, 
há o impedimento de que a 
candidata da oposição, Cor-

na Yorit, se registrasse para 
concorrer ã presidência. A 
medtda, adotada sem qual-
quer justificativa por parte 
da governo venezuelano, 
foi condenada par diversas 
países da região, inclusive o 
Brasil. O comunicado emiti-

do após a reunião entre lula 
e Petro também tocou no 
assunto exortando 'gover-

no e oposição a considerar 
a possibilidade de chegar a 

um acordo de garantias de-
mocráticas que possa ser re-
ferendada nas urnas". 

A condição norte-ame-
ricana para que a licença 
fosse renovada passa por 
compromissos a serem as-
sumidos por Madura para 
a garantia de que o Acordo  

de Barbados seja cumprido 
e o pais venha a ter utn pro-
cesso eleitoral justo. 'Se não 
houver progresso de Ma-
duro e seus representantes 
nu implementação das pro-
visões do plano de ação, ris 

Estados Unidos não reno-

varão a licença quando ela 
expirar", explicou uni por-
ta-voz do Departamento de 
Estado no início da sema-
na. Conforme o relato das 

fontes do Itamaraty, ainda 
é ceda para dizer se o refe-
rido acordo chegou ao fim, 
porém, atualmente, o en-
tendimento não se encontra 
nu sua melhor fase. 

Na quarta-feira. 17, Ma-
duro reforçou sua posição 
afirmando que a decisão 

norte-americana não im-
pactará o progresso do país. 

"Eles pensam que isso nus 
assusta, não há sanção, não 
há ameaça que hoje prejudi-
queri esforço para construir 
um novo modelo económi-
co produtivo", afirmou. 

Economia 
(;ain a ri-rumada das San-

ções, chega ao fim a trégua 
de seis meses que fez com  

que executivos estrangeiros 
olhassem para a Venezue - 
la Tal fato poderá afetar as 
intenções venezuelanas de 
ter sua economia retoma-
da, uma vez 

ne- 

cessários in
vestimentos 
estrangeiros 
relevantes 

para recons-

truir a in-
fraestrutura 
petrolífera 
do território 
Além disso, a 
médio e longo 
prazo, a falta 
de 	Investi- 
mentos pode 

comprometer 
a produção 

de petróleo 
no pais go-
vernado por 

Maduro. 
Entre ou-

tubro e mar-
ço, a licença resultou em 
US$ 740 milhões adicionais 
em vendas de petróleo, se-
gundo a estimativa feita pela 
consultoria Dinamica Ve-
nezuela. Os efeitos da nova 

decisão, porém, não repre-
sentam unia preocupação 
somente para os venezue-
lanos, já que a repressão ao 
petróleo do pais pode levar 

ao aumen-
to do preço 

da gasolina 
também nos 
Estados Uni-
dos, o que 
Pode ser um 
fator negati-

vo para o go-
verno de Jire 
Biden, que 
concorrerá à 
reeleição no 
final do ano. 
No mesma 
contexto, 

autoridades 
norte-ameri-

canas temem 
que a revoga-

ção da licen 
ça piore  cri- , 
se 

 
mica 

na Venezue-
la, que foi ii segundo país 
com a maior quantidade de 
migrantes sem documentos 
encontrados na fronteira 
dos Estados Unidos com o 
México no ano passado. 

O chefe da diplomacia da 
União Europeia (UE), Josep 
Borrell, afirmou nesta quin-
ta-feira, 18. que o Oriente 
Médio está à beira de um 
conflito regional diante do 
aumento de tensões entre 
Israel e Irã. 'Não podemos 
escalar. Não podemos ir 
passo a passo respondendo 
cada vez mais até chegar-
mos a uma guerra regional", 
pontuou o principal diplo-
mata do bloco europeu. De 
acordo com ele, é necessário 
que os lideres do continente 
peçam ao governo de Ben-
jamin Netanyahu que tenha 
uma 'resposta contida" aos 
ataques aéreos iranianos 
que ocorreram no último 
fim de semana. 

Os iranianos justifica-
ram a operação como uma 
resposta a um Outro ataque, 
um bombardeio ao consu-
lado do país na Síria, que 
teria sido orquestrado pelos 
israelenses no inicio do mês. 
Israel, no entanto, nunca 
reivindicou responsabilida-
de pela ação. 'Isso a guerra 
regional) enviará ondas 
de choque para o resto do 
mundo, mas particularmen. 
te para a Europa", alertou 
Borrei]. 

Os comentários ocorrem 
após o ministra dos Negó-
cios Estrangeiros britânico, 
David Camernn, ter decla-
rado que as maiores econo-
mias do mundo poderiam 
coordenar sanções contra 
o Irã, demonstrando uma 
"frente unida". Depois do 
ataque ao território isra-
elense, a União Europeia 
anunciou que iria ampliar 

as sanções a serem impostas 
contra o Irã. "Ê um sinal 
claro que queremos en-
viar', disse o presidente do 
Conselho Europeu, Char-
les Michel, depois de uma 
reunião da cúpula do hliscii 
realizada nesta semana. Os 
norte-americanos também 
estão planejando sanções 
aos iranianos relacionadas 
com os acontecimentos 
recentes. 

Paralelamente, o co-
mandante encarregado 
da segurança nuclear da 
Guarda Revolucionária 
do Irá, Ahmad Hoghtalah, 
revelou ontem que seu país 
poderá rever a 'doutrina 
nuclear' existente atualmen-
te, o que levantou preocu-
pações sobre o programa 
nuclear iraniano, sobre o 
qual as autoridades sempre 
garantiram ser estritamente 
utilizado para fins pacíficos. 
"Uma revisão de nossa dou-
trina e política nuclear, bem 
como das considerações 
previamente comunicadas, 
é inteiramente possível". 
pontuou Haghtalah. 

O aiatolá Ali Khamenei, 
líder supremo do Irã, teria a 
palavra final sobre o pro-
grama que é controverso nu 
cenário internacional, uma 
vez que as nações ocidentais 
sempre levantaram suspeitas 
de que estaria sendo desen-
volvido com fins militares. 
Em nutras diversas ocasiões, 
Khamenei já afirmou que 
Teerã nunca teve o objetivo 
de construir riu utilizar armas 
nucleares, sendo tal ação, in-
clusive, proibida pela religião 
professada no território. 

O presidente Lula 
visitou o seu ho-

mólogo colombiano 
Gustavo Petro e, em 
comunicado publi-
cado após a reu-
nião, os chefes de 
Estado "repudiaram 
qualquer sanção 
que unicamente 

serve para aumen-
tar o sofrimento do 
povo venezuelano" 



-10 
FSC 

MISTO 
Papel peaajzIdo 
a~ da foeles 

FSC C1 28031 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°073 1 FORTALEZA, 19 DE ABRIL DE 2024 

o 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Pregão Eletrônico W. 1604.02.2024 PE. Objeto Registro de Preço para futt 
aquisição de material esportivos para desenvolvimento e incentivo das atividades esportivas junto a Secretaria de Cultura, Esporte, Juventude e 
município de Ocara/CE. Credenciamento e recebimento das propostas: até dia 07 de Maio de 2024, às 09:00hs. Local: https://compras.m2atecnolo ,cm. 
br/ Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara - CE, 18 de Abril de 2024. 
Regiane Sevenano da Silva  -  Pregoeira. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma público para os interessados que dia 24/04/2024 às 09h 
realizará sessão para Abertura de Propostas de Preços referente a Tomada de Preços N° 0712220223-TP. Maiores Informações, na sede da Comissão de 
Licitação com endereço Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, CEP 63.800-000, Quixerarnobim/CE no horário de 08h às 12h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/ 
licitacoes. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

*** *** *** 

TRES CORAÇÕES ALIMENTOS S.A. 
Torna público que requereu à Autarquia de Meio Ambiente e Controle Urbano - AMMA, a Renovação de Licença de Ambiental (LO) para a atividade de 
torrefação e moagem de café,localizada na rua Santa Clara, 100, Parque Santa Clara,EUSEBIO/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
nas Normas e Instruções de Licenciamento da AMMA no qual esta publicação é parte integrante. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Barreira - Aviso de Licitação. Toma público estar realizando licitação sob a modalidade de Concorrência 
Eletrônico n° 1604.01-24-CE, objeto: Construção de uma areninha na localidade de Uruá, no Munícipio de Barreira/Ce. Data e horário do recebimento das 
propostas: até às 08:59 horas do dia 07/05/2024. Data e horário do início da disputa: 09:00 horas do dia 07/05/2024. Disponibilização do edital e informações 
no endereço eletrônico: compras.rn2atccnologia.com.br  e https://pncp.gov.br/app/  Fone: (085) 3331-1567. João Batista Paz Romão. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Graça/CE, comunica aos interessados que no 
dia 24 de Abril de 2024, às 09h00rnin, estará abrindo as Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 07.005/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para reforma de diversas Unidades Básicas de Saúde do Município de Graça! CE. Em 18 de Abril de 2024. Karine Eduardo dos Santos - Presidente. 

Q'eventual 
rismo.' 

o 


